

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Table with subscription rates: kwartale, miesięcznie, półrocznie, rocznie. Locations: Warszawa, Lipsk, Poznań, Wrocław, etc.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę przyjmują: Biuro Administracji GAZETY NARODOWEJ przy ulicy Walewskiej pod nr. 236 m. tudzież wszystkie urzędy pocztowe abstrakcyjne.

Stronnictwa w Hiszpanii.

Wielki długie Hiszpanie umieli jedynie być posłusznymi królom i księżom. Dzisiaj kraj ten podzielony jest na kilka stronnictw, staczających z sobą zacięte walki.

sieć te rewolucje razem i razem poruszają narodem. Ztąd pochodzi ta wielka ilość stronnictw, przeszkadzających sobie nawzajem, a nie mogących obrać sobie jednej najważniejszej sprawy, około którejby się na dwa wielkie stronnictwa skonsolidować mogli.

sobą. Dotąd progresiści walczyli przeciw nim jedynie na polu parlamentarnem i dziennikarskiem. Ale gdy dwór zechce utrzymać moderatów przy władzy, to przewidują wszyscy, iż progresiści chwycą za oręż i przemocą wezmą ster moderadosom.

Przegląd polityczny.

Austria. Beesi Hirado donosi o broszurce, tajemniczo rozrzucającej po Węgrzech, której celem jest podburzyć Sławian, mianowicie Rusinów przeciw Madiarom; a przedewszystkiem zaś, aby nie wybiłali posłów na sejm węgierski, tylko aby oświadczyli się wprost za obaleniem Rady państwa.

Francja. Wiadomość o liście cesarza do Andelkadera, ma być pewną, i że list ten dotyczył ostatnich wypadków w Afryce. Ponieważ cesarz właściwie nie opuszcza ziemi francuskiej, zatem cesarzowa nie ma być mianowana rejentką Francji na czas pobytu cesarza w Algierji.

Dzielnica studencka (Quartier latin) w Paryżu była d. 28. z. m. znów mocno wzburzona. Na placu Sorbony zgromadziło się około 500 studentów, aby udać się przed gmach ambasady Stanów Zjednoczonych i wyrazić tam uczucia swoje z powodu okropnego zamachu na Linkolna.

Włochy. D. 25. kwietnia wieczorem miał Vegezzi drugie posłuchanie u papieża; trwało dwie godziny. Jak słycać, umówiono się tam, że biskupi, mianowani dla papieżskich niedyś prowincyj, będą mogli objąć swe posady bez składania przysięgi królówi; biskupi wygnani i uwięzieni mogą jeżeli zechcą, wrócić do swoich siedzib; papież przyznaje królówi według starych traktatów, prawo mianowania biskupów w Lombardji i Piemencie.

Hiszpania. Wniosek względem parlamentarnego dochodzenia znanych wypadków został d. 28. kwietnia odrzucony 154 głosami przeciw 104. Rząd ma w istocie większość sejmu za sobą, ale w kraju ani stronnictwa ani sympatji.

Mówiono dużo o sporze między Turcją a Francją w sprawie kanału suezkiego. Donoszą teraz z Konstantynopola, że poseł francuski miał czerogodziną rozprawę z Ali baszą w tej kwestji. Pan Moustier nalegać miał na tej konferencji, aby położono raz koniec zwłokom, i otrzymał podobno przyrzeczenie, że wkrótce wyjdzie fermant o kanale suezkim.

Głosy z zagranicy.*

(Oszczędność przez wydatek) W dodatku do numeru 88. Gazety Narodowej w artykule o "Pionierach w Bochdale" wy-czytałam radę braciom naszym wygnańcom, jak własnymi siłami, choćby najszlachetniejszą, energią i wytrwałością, tam gdzie rządy nie stawia przeszkód, można zdźwignąć się materialnie.

nie sprzeda wam jednego funta cukru lub tytoniu. Półhurtowny bierze także 6, 7 lub 8 procentu od handlarzy, zajmujących się detaliczną sprzedażą, i także nie sprzedawam wam jednego funtu. Ten zaś ostatni, robiąc obrót niewielkim kapitałem, zbyt ma wielkie rozchody na najęcie składni, magazynu i pomocników w wyprzedzaniu, musi rachować na straty, nierozłączne z handlem drobnym, na ryzyko, na procent, który musi płacić od kapitałów pożyczonych jemu dla handlu, i dla tego bardzo rzadko może sprzedać więcej procentów, które roznie się spadają na kieszeń konsumenta.

wysokiej i gdzie jemu obiecuja jeszcze po pewnym czasie zwrócić cały wydany kapitał. Nie jest to jedna z tych obietnic, zgrabnie obliczonych na oszkanie publiki. Trudno znaleźć coś poważniejszego, rozumniejszego, praktyczniejszego i powiem, więcej moralniejszego. Francuzki minister finansów rozpatrzył projekt i wyznaczył osobną komisję dla zbadania go we wszystkich szczegółach i obliczenia wszystkich środków. Przekonany osobiście, przekonany świadectwem osób, najdokładniej znających handel, rozesał cyrkularz do wszystkich prefektów cesarstwa, wychwalając projekt i zachęcając do wprowadzenia w życie tej instytucji, tyle dogodnej dla biednych i bogatych osób.

nach wszystko kupuje się za gotówkę. Zwrot pieniędzy zwraca się każdemu kupującemu wroczeniem dokumentu, nazwanego gwarantowaną obligacją. Obligacje gwarantowane mają cenę 100 franków, i każdy kupujący otrzymuje tyle tych obligacyj ile razy suma stu franków zawiera się w wydatku wszelkiego rodzaju, które zrobił kupujący w połączonej magazynach.

* Wielu świątecznych ziomków bawiących za granicą, udzielając dziennikom swych uwag nad instytucjami, u ludów zachodnich, mogące i naszym krajowi przynieść korzyść, gdyby je sobie przyswojono, uczyniliby znakomitą przysługę swej ojczyźnie.

